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VENDIM

Lidhur me Rastin Nr. 2019/82- Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) pér
TV 21 (“Palé Pérgjegjése™)

Faktet

Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) ésht€ pérgjegjés pér zbatimin e Kreut VIII té€ Ligjit
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e¢ Kosovés Nr. 03/L-073, pérmes té cilit
pércaktohet sjellja e ofruesve té shérbimeve mediale audiovizuale gjaté fushatés zgjedhore.
Duke u bazuar né kapitullin e VIII t€ kétij Ligji, KPM ka nxjerré udhézuesin pér t€ ndihmuar
té licencuarit g€ té veprojné né pajtim me Ligjin pér Zgjedhje dhe Rregulloren pér
Komunikimet Komerciale Audiovizuale KPM 2017/07.

KPM me daté 19 shtator 2019 1 ka dérguar Palés Pérgjegjése Udhézuesin pér zbatimin e
Kreut VIII t€ Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme Nr. 03/L-073, me géllim g€ t’i ofrohen
udhézime pér respektimin e dispozitave ligjore gjaté mbulimit té fushatés zgjedhore dhe
heshtjes zgjedhore.

KPM né bazé té Raportit t€ monitorimit t€ datés 26 shtator 2019, ka gjetur se Pala
Pérgjegjése gjat€ transmetimit t€ emisionit "Debat Pérnime” ka pasuar sponsorizim té
programit dhe vendosje té€ produkteve duke vepruar késhtu né kundérshtim me nenin 14
paragrafi3 dhe neninl5, paragrafi 1, t€ Rregullores pér Komunikimet Komerciale
Audiovizuale KPM 2017/07.

KPM pas t€ gjeturave nga monitorimi me datén 26 shtator 2019 i ka dérguar Palés
Pérgjegjése Njoftim pér shkelje me té cilin e ka njoftuar pér shkeljet ¢ béra dhe i ka kérkuar
té veprojé né pajtim me Rregulloren pér Komunikimet Komerciale Audiovizuale 2017/07. Po
ashtu, i ka ofruar mundésiné g€ brenda afatit prej tre (3) ditésh, pas pranimit té shkresés, té
pérgjigjet dhe t€ ofrojé sqarim né raport me shkeljet e gjetura.
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KPM me datén 28 shtator 2019 ka pranuar njé pérgjigje pérmes té cilés Pala Pérgjegjése
kundérshton shkeljet e gjetura dhe duke konsideruar se éshté béré njé keqgkuptim dhe
keginterpretim i Rregullores pér Komunikimet Komerciale Audiovizuale KPM 2017/07.

KPM me géllim té vlerésimit t€ pajtueshmérisé me fushatén zgjedhore prej datés 25 shtator
deri 4 tetor 2019 ka bére monitorimin e Palés Pérgjegjése dhe bazuar né Raportin ¢
monitorimit t€ datés 8 tetor 20119, ka gjetur se Pala Pérgjegj€se gjaté transmetimit té
emisionit “Debat Prime” né té cilin trajton tema politike dhe ¢éshtje q€ jané né interes t&
publikut, ka pasur sponzorizim t€ programit duke vepruar né€ kundérshtim mé nenin 14
paragrafi 3, dhe vendosje t€ produkteve n€ kundérshtim me nenin t15 té Rregullores pér
Komunikimet Komerciale Audiovizuale KPM 2017/07.

Analiza Ligjore

Komisioni bazuar né faktet dhe analizat e lartpérmendura, konstaton se Pala Pérgjegjése
gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés ka déshtuar
té veproj né pajtim me nenin 14 paragrafi 3, dhe nenin 15 paragrafi 1, t€ Rregullores pér
Komunikime Komerciale Audiovizuale KPM2017/07.

Nenin 14 paragrafi 3 i Rregullores pér Komunikimet Komerciale KPM 2017/07 pércakton se:
“Programet e lajmeve dhe ato té ¢éshtjeve aktuale nuk do té sponsorizohen.”
Nenin 15 paragrafi 1 i Rregullores pér Komunikimet Komerciale KPM 2017/07 pércakton se:
“Vendosja e produkteve do te ndalohet.”

Komisioni gjaté monitorimit t€ fushatés zgjedhore ka konstatuar se Pala Pérgjegjése gjaté
transmetimit t&€ emisionit “Debat Prime né té cilin trajton tema politike dhe ¢éshtje qé jané né
interes t€ publikut ka pasur sponzorizim t€ programit dhe vendosje té produkteve duke
vepruar né kundérshtim mé nenin 14 paragrafi 3, dhe nenin 15 paragrafi 1, té Rregullores pér
Komunikimet Komerciale Audiovizuale KPM 2017/07.

Komisioni, duke u bazuar né faktet dhe analizat e lartpérmendura, konstaton se Pala

Pérgjegjése ka béré shkelje té nenit 14 paragrafi 3 dhe neni 15 paragrafi 1, té Rregullores pér
Komunikime Komerciale Audiovizuale KPM2017/07.

Vendim
Pala Pérgjegjése sanksionohet me gjobé né shumé prej 1,000 (njémij€) euro né pajtim me

nenin 30, paragrafi 1.3, pér shkelje t€ nenit 14 paragrafi 3, dhe neni 15 paragrafi 1, té
Rregullores pér Komunikime Komerciale Audiovizuale KPM2017/07.
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E drejta pér Ankesé

11. Ankesat i parashtrohen Bordit pér Ankesa brenda tridhjeté (30) ditésh nga pranimi 1
vendimit t&¢ KPM-sé né pajtim me nenin 29, paragrafi 5, t€ Ligjit t€ KPM-sé. Ankesa
béhet me shkrim dhe duhet t€ pércillet me dokumente ose déshmi g€ mund té€ kérkohen
nga Bordi i Ankesave né pajtim me nenin 42, paragrafi 2, té Ligjit t¢ KPM-sé.

12. Bordi pér Ankesa do t’i merr parasysh vetém ankesat ¢ bazuara né informacione
ligjérisht relevante té cilat nuk ishin té disponueshme né kohén e marrjes sé vendimit té

KPM-sé, apo té bazuara né mundési se ekzistonte gabim procedural dhe material i béré
nga ana e KPM-sé gjaté€ marrjes sé€ vendimit.
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